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RE: PE 0160/2024 - LOTES 01 E 02 - ANALISE PROPOSTA FINAL E DEMAIS
DOCUMENTOS

Secretaria Executiva de Governanca de TIC - [ SPGG ] <seg-tic@spgg.rs.gov.br>
Qui, 16/05/2024 16:57

Para:Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Cc:Secretaria Executiva de Governanga de TIC - [ SPGG ] <seg-tic@spgg.rs.gov.br>

Ao verificarmos os esclarecimentos das fabricantes, verificamos o seguinte para o Lote 1:

e A proposta final da Multilaser nao atende aos seguintes itens do Termo de Referéncia do Item
2 - Computador Desktop Padrdo Basico:

o 12.13. E OBRIGATORIO HAVER RECURSO DISPONIBILIZADO VIA WEBSITE DO PROPRIO
FABRICANTE (INFORMAR URL PARA COMPROVACAO), QUE FACA A VALIDACAO E
VERIFICACAO DA GARANTIA DO EQUIPAMENTO ATRAVES DA INSERCAO DO SEU MODELO
E NUMERO DE SERIE

m Ao clicar para verificar e validar a garantia, hd o redirecionamento para outro
website que é diferente do fabricante. Portanto, a validagao e verificagao nao esta
disponivel diretamente no site do fabricante.

o 12.15. TODOS OS DRIVERS PARA O SISTEMA OPERACIONAL SUPORTADO, INCLUSIVE AS
ATUALIZACOES, BIOS E FIRMEWARES, DURANTE TODO O PERIODO DE GARANTIA,
DEVEM ESTAR DISPONIVEIS PARA DOWNLOAD NO WEBSITE DO FABRICANTE DO
EQUIPAMENTO SEM A NECESSIDADE DE INFORMAR O NUMEO DE SERIE DO
EQUIPAMENTO

m Ao clicar para fazer download do driver, ha o redirecionamento para outro website
gue é diferente do fabricante. Portanto, o download nao esta disponivel
diretamente no site do fabricante.

Conclus3ao:

* A proposta final da Multilaser ndo atende ao Lote 1 do Termo de Referéncia, conforme
justificativa acima.
* A proposta final da Daten atende ao Lote 2 do Termo de Referéncia.

Atenciosamente,

Subsecretaria de Governanga e Estratégia de TIC e
Digital - STI

Planejamento, Governancga e Gestao
+55 (51) 3288 1418

GOVERNO DO ESTADO .
AFF < Av. Borges de Medeiros 1501, 1° andar
RIO GRANDE Do SUI' Porto Alegre, RS + 90119-900
planejamento.rs.gov.br
De: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 16 de maio de 2024 16:02

Para: Secretaria Executiva de Governanga de TIC - [ SPGG ] <seg-tic@spgg.rs.gov.br>
Assunto: RE: PE 0160/2024 - LOTES 01 E 02 - ANALISE PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS

Prezado,

Segue em anexo, os esclarecimentos solicitados abaixo, referente aos lotes 01 e 02.
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Atenciosamente,

Joycemar Moreira,
Pregoeiro

(51) 993160474/(51) 3288 1192

Divisao de Pregoeiros

DELIC/CELIC

GOVERND DO ESTaDo Secretaria Planejamento, Governanga
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE PLANEIMMENTO,

GOVERNANCA £ GESTAD 455 (51) 3288 1172+ 1173 » 1178

e Gestao

CAFF « Av. Borges de Medeiros 1501, 2°
andar

Porto Alegre, RS « 90119-900

Joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br

De: Secretaria Executiva de Governanca de TIC - [ SPGG ] <seg-tic@spgg.rs.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 16 de maio de 2024 10:17

Para: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Cc: Secretaria Executiva de Governanga de TIC - [ SPGG ] <seg-tic@spgg.rs.gov.br>

Assunto: RE: PE 0160/2024 - LOTES 01 E 02 - ANALISE PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS

Prezado,

Com base nas informacdes disponibilizadas pelas licitantes, nao foi possivel comprovar o
atendimento completo do Termo de Referéncia dos Lotes 1 e 2. Portanto, recomendamos diligenciar
as licitantes para esclarecer sobre os seguintes topicos:

e Referente ao Lote 1 (Multilaser):
© Item 2 (Computador Desktop - Padrao Basico)

m Solicitamos esclarecimentos sobre a URL disponibilizada no item 22 da
declaragdo de garantia, pois n3do ficou claro se o link fornecido possui as
funcionalidades de validacdo e verificagao da garantia do equipamento por meio
da insercdo do modelo e numero de série (item 12.13 do Termo de Referéncia).

e Referente ao Lote 2 (Daten):
o Item 1 (Notebook - Padrdo Basico)

m Solicitamos informagdes sobre o mouse ofertado, visto que, no catalogo
apresentado ndo consta que é compacto, mini ou mobile, conforme solicitado no
item 10.2 do Termo de Referéncia;

m Solicitamos o catidlogo com as especificag6es da Mochila ofertada, visto que, nao
foi possivel comprovar os subitens do item 16.9 do Termo de Referéncia.

Atenciosamente,
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Subsecretaria de Governancga e Estratégia de TIC e
Digital - STI

Planejamento, Governancga e Gestao
+55 (51) 3288 1418

CAFF - Av. Borges de Medeiros 1501, 1° andar
RIO GRANDE DO SUL Porto Alegre, RS + 90119-900

planejamento.rs.gov.br

De: Joycemar Moreira da Silva <joycemar-silva@planejamento.rs.gov.br>

Enviado: terga-feira, 14 de maio de 2024 17:10

Para: Secretaria Executiva de Governancga de TIC - [ SPGG ] <seg-tic@spgg.rs.gov.br>
Assunto: PE 0160/2024 - LOTES 01 E 02 - ANALISE PROPOSTA FINAL E DEMAIS DOCUMENTOS

[ LOTE 2 - PROPOSTA FINAL - CATALOGO TECNICO E CERTIFICADOS.pdf

Prezados,
Informo que hoje, dia 14/05/2024, foi recebida nova proposta final e catdlogo técnico (em anexos) do produto
ofertado PE 0160/2024, nos lotes 1 e 2, pelas empresas MULTILASER INDUSTRIAL S/A e DATEN TECNOLOGIA

LTDA, respectivamente.

Com base no subitem 12.3 do Edital, solicito a andlise técnica desse drgdo técnico para que se manifeste se os
produtos ofertados atendem a todas as exigéncias descritas no Termo de Referéncia (em anexo).

Caso ndo atenda, faz-se necessario justificar de forma técnica e objetiva quais pontos que constam nas
descricdes dos itens e que ndo estdo de acordo com as especificacdes técnicas.

Saliento que a desclassificagdo sem justificativa robusta pode gerar recurso ou até mesmo demanda judicial
por parte do licitante.

Informo que a divulgacio do resultado foi AGENDADO PARA O DIA 16/05/2024 AS 14HS.

Fico no aguardo do retorno da andlise, a fim de dar prosseguimento no certame.

Informamos que a resposta ao presente e-mail, quando se tratar de PARECER TECNICO/DOCUMENTOS
encaminhados por 6rgdos da Administracdo, recebe tratamento de documento publico e serd anexado ao
respectivo processo administrativo, podendo, ainda, ser publicizada no Portal de Compras do Estado.
Atenciosamente,

AL J Joycemar Moreira,
GOVERND DO ESTADO .
RIO GRANDE DO SUL Pregoeiro

;. SECRETARIA DE PLAMEMMENTD, (51) 9931 60474/(51) 3288 1192

£ _y GOVERMAMCA E GESTAQ

T

Divisdo de Pregoeiros

DELIC/CELIC

Secretaria Planejamento, Governanga

e Gestao
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